Item  quod n ov iciu s nec alius pro eo m odo aliquo ve l ingenio 
possit sponse facere aliquam  vestem  fornitam  nec aliud ornam entum  
tam a capite quam  a latere nec in annulis tem pore nuptiarum  nec 
annis quattuor postquam  fuerit trasducti ultra valorem  librarum 
trig in ta  grossorum  in ter om nia in  penam  librarum  -y  et perditionis 
totius pluris.

Item  quod aliqua puella ab annis V II I  com pletis infra modo 
aliquo v e l ingenio non  possit portare aurum nec argentum  perlas 
vel margaritaa nec aliquod aliud joca le  pannum  ad aurum  nec v e l-  
lutum  salvo m aspiles tam  argentei vel aurati qui vadant X V  pro 
uncia vel inde supra ad vestes et pro ornam ento capilis in totum  
ad valorem  X . ducatorum  et non ultra. E t  hoc in  pena librarum  C 
parvorum  et perditionis totius pluris.

VI.

(1) E  vedi pag. 347 d i questa Sioria altra legge del 1334.

387

Q uod aliqua dom na alicuius condicion is babitatrix V enecijs non 
possit portare neo babere pro suo usu bochetam  vel bochetas-a li- 
quas yel aliqua alia jocalia  sim ilia et loco bochetarum  nec etiam 
cingulum  vel eenturam aliquam nec bursam supra qua sint perle 
vel m argarite nec eenturam aliquam argenti quo excedat valorem  
ducatorum  X X .  nec cu ltelinos qui cum  vagina et catenella excedat 
valorem  ducatorum  X . nec a manu axolas que excedant valorem  du
catorum  X .  pro qualibet cavezadura a manu. E t sim iliter non possit 
portare v e l habere duplonos de quibus valor unius raube excedat 
valorem  ducatorum  sex. Et hoc in  pena perdendi ilia  varnimenta 
et fornim enta  in quibus fuerit contrafactum .

Quod aliqua donT 'na  alicuius condicion is que non sit m aritata 
non possit uti nec pro suo habere in om nibus pannis et ornamentis 
suis et tam  de capite quam de latere ultra valorem  librarum  X X X . 
grossorum  declarando quod in predictis non intelligatur drezatores 
qui ex toto sint sibi vetiti in pena perdendi totum  illud in  quo 
fuerit contrafactum  et librarum C. u ltra illud.

Quod aliqua domna alicuius condicionis habens m aritum non 
possit habere pro suo usu in om nibus suis pannis et ornamentis 
ultra valorem  librarum  L X X  grossorum  sub dicta pena.

Item  quod aliqua domna alicuius condicion is tam maritata 
quam non  que non fert conceriam auri vel argenti perlarum  vel 
m argaritarum  super pannos non intelligendo maspilea argenteos 
vel auratos nec duplonos, non possit habere pro suo usu in om nibus 
pannis et ornamentis suis ultra Valoren librarum  quadraginta gros
sorum . Intelligendo quod modo aliquo non possit habere ultra IIII. 
capita de vellu to vel panno sirico sub pena supradicta non in te lli
gendo cendatum.

Si vero forent aliqui vel alique qui ad presens contrasissent 
nuptias vel m atrim onium  secundum modernas consuetudines videli
cet quod prom isissent ultra num erum  reprom isse correda et vestes 
ultra  quantitate librarum  X L  grossorum, si nundum  dicta correda 
et vestes fuerint facte non fiant ultra quantitatem  predictam  sub 
pannis supradictis. Ita  tarnen quod quolibet pretium  in eorum pactis 
possit et valeat eorum  sequi jura sua in ilio  precium  dum m odo in 
n iellilo non contrafaciat ordinibus supradictis per ilium  inodum qui 
m elius eis placebit. In telligendo tantum  de nuptijs et m atrim onijs 
qui ad presens sunt form ati et nundum  transducta.

A lie  vero que fierent de cetero fiant et in  totum  intelligantur
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ad stricturas et ord inam enta supradicta et si forent alique quibus 
per testam entum  re i legata rerum  foret dim issa aliqua quantitas 
pecunie pro corredis ultra quantitatem  librarum  X L  grossorum  non 
possit u ti de d ictis corredis u ltra  quantitatem  librarum  X L  grossorum  
m odo aliquo vel in gen io  in pena librarum  y  parvorum  et perditionis 
totius pluris. E t de cetero addatur in capitulari notariorum  V en e - 
cijs  quod teneantur et debeant quando accip iunt preces alicui testi 
recordari testatori et testatrici quod non  dim ittatur suis fìliabus in 
corredis u ltra ordinem  predictum  librarum  X L  grossorum .

Quia non m inus decet m asculos ire honestos quam fem inas 
yadit pars. Quod aliquis puar m asculus alicuius condicionis ci vis et 
habitator Yenecijs ab annis X I I  com pletis in fra  m odo aliquo vel 
ingen io  non possit portare aurum vel argentum  perlas vel m arga- 
ritas n ec vellu tnm  in  pena perdendi totum  illud in quo fuerit con- 
traiactum . P elles varias arm elinas et grissas sub aliquo eius varni- 
m ento in  pena perdenti varnim enta ipsa sed liceat eis portare solum 
m aspileos argenteos vel auratos qui vadant X I I  pro uncia et non m inus 
sub dieta  pena ; ab annis X I I  supra non possit portare supra aliqua 
eius vestim enta tam  de capite quam  de dosso aurum vel argentum  
perlas ve l m argaritas in pena perdendi ea vestim enta cum  ornam entis 
earum sed liceat ei portare tam en m aspileos argenteos vel auratos ad 
om ne suum  beneplacitum , centuram  vel cin gu lum  alicu ius nom inis 
ve l con d icion is  que excedat valorem  ducatorum  X X V . non possit por
tare in pena perdendi eam ; ab annis X I I  usque X X V  m odo aliquo vel 
in gen io  non  .possit portare sub aliena clam ide capa vel R isalio vel 
aliqua alia m antadura solum pellem aliquam  variam grissam  vel ar- 
m elinam  in  pena perdendi d ieta  varnim enta de panno ad aurum 
vel vellu to pro eius usu non possin t habere ultra tria capita non 
in telligendo de tilis  cum  alijs pannis de lana de quibus habere pos
sint alia tria capita et non u ltra in pena perdendi totum  plus.

Item  quod pueri et puelle ab annis octo com pletis infra non 
possint ire ad conviv ium  prandij vel cene nuptiarum  vel m arcarum 
in  pena librarum  X  parvorum  pro quolibet contrafaciente et qualibet 
v ice  salvo ad nuptias fratris vel sororis.

Et de om nibus et s ingu lis  penis supradictis teneantur v ir i pro 
uxoribus, pater pro filijs  et fìliabus, nepotibus et neptibus et pro 
neptibus et nuribus suis que essent in sua potestate. E t sim iliter 
m ater vidua pro predictis qui essent in  sua potestate.

Quoniam  pro honore ducatus dominu-r dux et dom ina ducissa

cum  om nibus eorum filijs nepotibus pronepotibus nuribus et tam
femine quam masouli pos3Ìnt uti et portare quicquid voluerint donec 
habitaverint in palatio.

Item lioet cuilibet militi, iudici vel medico conventato posse 
portare quicquid voluerint in suis personis proprijs.
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VII.

Luige a protezione drì fanciulli e delle fanciulle 

nelle officine.

1306.

(R accolta  di leggi universali riguardanti la d iscip lina  

et econom ia delle arti t. I , p. 1, M useo Correr).

%

1896 m zo 10 in C. de X L . Cum sepius et sepissim e ad officium  
nrum J . V . (Justitiar veteris) accédant m ultae personae volentes 
ob ligare ac accom odare aliquos pueros et puellas utriusque sexus ad 
standum  et morandum ad certum  tem pus cum  aliquibus artifitialibus 

V o l .  III. 60

890
hujus civitatis diversar, artium, qui pueri et puellae presentantur 
predictis of. J. V. de tempore in tempus, quii), off. nris, vigore sui 
offitii, quia sunt super omnibus artibus, pertineant pact«, et conven- 
tiones inter dissipulos sen dissipulas et magistros tam in facto tem- 
poris accordationis dictor. pueror. et puellar. quam in facto eorum 
salariorum et . . .  . seu eorum utilitatem, prout singula et particu- 
laria continentur in matriculis seu ordinibus dictor. artificialium, 
quae matriculae et ordines conservati sunt in libris et quaternis nri 
off. J. V. et quotidie occurrat quod volentibus nris justitiariis pre
dictis taxare et limitare pretium inter dictos magistros et dissipulos 
justa ritum offitii et secundum Deum et justitiam, dicti magistri 
hoc recusant et recedunt ab offitio nFo predicto conducentes tali 
modo malo dictos pueros seu puellas, et incontinenter vadant ad 
notarios públicos et ibidem dicti notarii accipiant preces obligationes 
inter tales dissipulos seu dissipulas et magistros, illis salariis modis 
compositionibus obligationibus quibus volunt, quae obligationes 
dictor. pueror. et puellar. sepissime sunt contra Deum et justitiam 
et damni maximi dictor. pueror. seu puellar., et quia tales qui ac
cordant dictos pueros et puellas nullum habent respectum ad eor. 
utilitatem et quia cum majori. . . . fiant tales accordatus ad off. 
nrum J. V. quae accordationes etiam patent per scripturas off. pre
libati. Id. vero consulunt nri J. V. omnes concordes quod pro 
bono et utilitate dictor. pueror. et puellar. et ut justitia habeat 
rectum suum sit vetitum omnibus notariis Venetiar. et quod addatur 
in eor. capitulariis quod nullactenus accipere valeant preces hujus- 
modi accordatus et judices nri Curiar. Palatii de his similibus ac- 
cordationibus per instrumento, si qua deinceps facta apparent seu 
in futurum facerent, nullum valeant reddere rationem.

Confermata 25 settembre 1402 colla seguente dichiarazione.
Et quod de cetero nullus notarius cujuscumque conditionis exi

stât, tam per modum imperiis quam per modum Venetiar., accipere 
audeat vel pressumat aliquo modo vel ingenio per se vel per aliquem 
accipere vel accipi facere aliquam partem nec instrumentum aliquod 
componere inter aliquos pueros et puellas tam parvos quam magnos, 
fámulos, servitores, laboratores et familiares cujuscumque conditio
nis temporis et etatis et aliquos maistros et artifices mercatores mi
nisteriales seu alios quoscunque cujuscunque conditionis existant et 
tam terrigenos quam forinsecos tam in civitate Venetiar. habitan
tes, quam pro portando et conducendo eos extra ad standum labo-

rand urn et commorandum secum seu sibi per serviendum aliquo 
quooumque modo. Et quia nulla gratia habeatur notario contraffa
centi per dom. J. Y. tunc existentes, scilicet si pacta facere volue
rint partes scribantur et scribi facere debeant pacta sua ad offitium 
J. Y. ordinate.
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VIII.

Commissione d’ambasciata di Antonio Bembo a Londra (1).

(Misti Senato p. 75).

1409 die ult. aplis indie. II.

Q. flat comissio nob. viro ser Antonio Bembo militi ituro ora
tori ad regiam maiestatem Angliae.

Nos Michael Steno Dei gratia dux Venetiar. etc. comittimus 
tibi nob. viro Antonio Bembo militi, dilecto civ. nro q. in bona 
gratia ire debeas noster solennis Orator et etiam vicecapitaneus 
galear. nrar. Londre ad psentiam Serenissim. dni Regis Angliae et 
alior. dnor. quib. pntatis nris literis credencialib. et facta devota 
salutatione et oblatione cum verbis ptinentibus et decentibus prout 
cognoveris fore honoris dicti Snii dni Regis et alior. dnor. quib. 
tibi fieri fecimus literas credulitatis ac nri dominii.

Subsequenter expones maiestati sue qualiter anno elapso, occa
sione novitatis facte contra galeas et mercatores ac mercationes in 
partib. Londre, misimus ad pntiam suam Reverendissim. patrom, 
fratrem Jeronimum sacre pagine pfessorem, in nrum ambasiatorem

(1) In  relazione a quanto ho notato a pag. 3i0 pubblico la  più  antica  C om 
m issione data ad un am basciatore in Inghilterra, che m i accadde di rinvenire e 
con  tanti particolari. E lla  è quindi di m olta  im portanza e potrà dare un ’ idea del 
com e fossero concepite codeste com m issioni in generale.
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pro reformatione rextitutione et emenda fienda nris meatorib. et
civibus danna passis, p. cuius relationem sentimus maiestatem re- 
giam esse sicut semper fuit, ad comoda nror. mercantor. mcantiar. 
subditor. et fidelium benigne dispositam. Et ideo pro ostendendo 
amorem, devotionem et caritatem quam semper babuimus habemus 
et babere intendimus erga serenitatem suam, dños et regnícolas suos 
ut toti mondo constat, q. inter maiestatem suam nos nfumq. domi
nium nunq. fuerit aliqua causa rancoris, misimus te ad pñtiam suae 
majestatis, quam nfi parte instare rogare et solicitare debeas q. di- 
gnetur velie condescendere ad requisitiones nfas alias sibi factas p. 
dem fratrem Jeronimum ambasciatorem, et ut boc melius facere 
possis, fecimus tibi dare copiam comissionis, quam alias dedimus 
dicto magistro Jeronimo, volentes et sic tibi mandamus q. effectum 
ejus debeas solicite procurare, apud tam dñm regem prdetum, quam 
apud alios dños apud quos erit necesst. procurare.

Et ut omnia pdicta cum bona et deliberata terminatione facere 
possis, volumus q. subito cum applicueris in Londra debeas esse cum 
vicecunsule nro de inde et ibi vocare consilium nrum de inde (1) in 
quo ponsilio exponere debeas causam ambasiate tuae et ibi termi- 
nari debeat per dictum consilium, modus et via, quem habebis ob
servare in petendo et solicitando obtinei'e tibi comissa, tam in eundo 
ad pñtiam dicti dni regis, quam alior. domnor. et a quib. primo in- 
cipere babebis et sicut per dictum consilium fuerit terminatum, 
item debeas executioni mandare. Verum si dictus dSs rex esset di- 
stans a civilate Londre volumus q. dictum consilium terminet cum 
quot equis et famulis ire debetis pro honore nri dnii et sicut fuerit 
terminatum ita debeas observare, non possendo ducere tecum eundo 
ad pntiam dicti dñi regis ultra numer. equor. decem. Nam nra in- 
tencio est q. omnis espensa que fiet p. te, ultra salarium et expen- 
sam tibi limitatam vadat ad vaream omninm mercationum que con- 
ducentur ad partes Bruzes et Londre et de Londra et Bruzos cou- 
ducentur Yenetias.

Et quia certi reddimus q. ante recessum galear. nrar. de inde 
fueris <Je omnib. tibi comissis expeditus, tamen quia posset ocurrere 
q. non fuisses expeditus, quia dñs rex seu alii suo nomine, dicerent 
tibi q. oporteret petita p. nos diffiniri et terminari in generali par-

f i )  Da ciò  ai vede com e a Londra, e probabilm ente da per tutto, il console 
n ei casi grav i avea, com e il  Bailo a C ostantinopoli, a  convooare il consiglio 
dei m ercanti.
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lamento, quod parlamentum, ut dicitur, congregatur circa medium 
ms. septembris, volumus q. ocurrente c -su pdicto ante reeessum 
dictar. galear. debeas vocare consilium de inde per quod terminavi 
debeat si remanere debebis de inde ad procurandum tibi comissa, 
▼el ne, et si terminabitur q. remanere debeas, tminari debeat tempus, 
quo remanere debebis, licet nra intentio sit, quod non possis stare 
nisi uno mense in partibus de inde post reeessum galear. rifar, ad 
procurandum obtinere ea que tibi comittimus, sed minori tpre sit, 
p. quod consilium terminetur cum quanta familia remanere debebis 
de inde et quod facere habebis et procurare in parlamento predicto. 
Et ut melius hoc obtinere possis, sumus contenti q. accipere debeas 
unum bonum et sufficientem advocatum, cui solvi debeat id quod 
erit justum et terminatimi per dictum consilium q. expense vadant 
ad vaream ut superius continetur, declarando nichilominus quod 
patroni galear. solvant illud quod tenentur in casu quo venires p. 
terram et i^nnem aliam expensam quam faceres in veniendo p. ter
rain ultra tibi limitatam, vadat ad vaream ut superius continetur et 
veniendo p. terram ultra tibi limitatam, vadat ad vaream ut supe
rius continetur et veniendo Yenet. p. terram non possis conducere 
nisi equos quatuor et unam guidam.